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 چکیده

 یها طرحواره و یرمنطقیغ باورهای بر طرحواره بر یمبتن یدرمان شناخت یاثربخشهدف از مطالعه حاضر 

است که با طرح  آزمایشینیمه این پژوهش از نوع ی بود. جبر یوسواس اختلال به مبتلا مارانیب در ناسازگار

افراد مبتلا به اختلال  از کلیه بودامعه مورد مطالعه عبارت ج انجام شد.  گواهپس آزمون با گروه -پیش آزمون

فرد مبتلا به  30 شاملنمونه  .96-95در سال  گرگانوسواس فکری عملی مراجعه کننده به مراکز مشاوره شهر 

نفر  15 به طور تصادفی با استفاده از روش نمونه گیری دردسترس انتخاب بود که اختلال وسواس فکری عملی

ر آزمون باورهای غی. به منظور جمع اوری داده ها از ندجایگزین شد گواهگروه  در نفر 15در گروه آزمایشی و 

استفاده شد. پس از جمع آوری داده ها ( 2005یانگ ) ناسازگار های طرحوارهپرسشنامه و  (1968) جونز منطقی

مانی باعث کاهش طرحواره درنبه منظور تحلیل از کواریانس چند متغیری استفاده شد. نتایج نشان داد که 

( یجانیه یتیمسئولی ب مشکل، از اجتناب گران،ید از دییتا توقع ر،ییتغ برابر در یدرماندگباورهای غیرمنطقی)

 ،(si)شرم/ نقص ،(ma)هیجانی محرومیتطرحواره درمانی در پس آزمون باعث کاهش شده است. همچنین 

( و ei)یجانیه یبازدار ،(sb)ثاریا ،(vh)یماریب به نسبت پذیری آسیب ،(di)کفایتی بی/ وابستگی ،(fa)شکست

توان از طرحواره درمانی به منظور . با توجه به نتایج به دست آمده می ( شده استus)سرسختانه یارهایمع
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کاهش جنبه های شناختی در بیماران مبتلا به اختلال وسواس فکری عملی در راستای کاهش علائم این بیماران 

 استفاده نمود.

 طرحواره درمانی، باورهای غیرمنطقی، طرحواره های ناسازگار، اختلال وسواسی جبری کلید واژه:

 

 مقدمه

عملی مشخص می شوند توجه  -اختلال های روانی که تحت عنوان اختلال وسواس فکریشناخت آن دسته از 

 2؛ مالهوترا2017، 1رادلسکو و مارا)بسیاری از روانشناسان، روانپزشکان و پژوهندگان را به خود جلب کرده است

های عملی  با وسواس آور اضطراب و وسواسیفکری عملی افکار -ر اختلال وسواسید(. 2017و همکاران، 

های  کاهش وسواس در جهت فرادکه  هستندگونه  وسواس رفتارهایعملی   های این وسواس. می گرددهمراه 

ای غیرارادی  ای و تا اندازه کلیشه، تکراری رفتارهااین  . (2015، 3به کار می گیرد)اسکنترلرفکری خود 

های روانی  راهنمای تشخیصی و آماری اختلالآخرین نسخه  بر اساس. (2012)سازمان بهداشت جهانی، هستند

DSM-5 جبری، اختلال بدریخت انگاری  -جبری و اختلالات مرتبط شامل اختلال وسواسی-، اختلال وسواسی

جبری و اختلالات -سازی، اختلال کندن مو، اختلال خراشیدن پوست، اختلال وسواسی  ذخیرهبدن، اختلال 

جبری و -جبری و اختلالات مرتبط ناشی از بیماری طبی، اختلال وسواسی-ناشی از مواد/دارو، اختلال وسواسی

جمن روانپزشکی )انباشد جبری و اختلالات مرتبط نامعین می-اختلالات مرتبط معین دیگر و اختلال وسواسی

در بزرگسالان اختلال شایعی است که در صورت عدم درمان مزمن خواهد شد  این اختلال (.2013آمریکا، 
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